
   

 

Thailand | Tax & Legal | June 2024 

 

 

Tax & Legal Newsletter 
June 2024 

 

 

ก ำหนดหลกัเกณฑ์และเงื่อนไข กำรยกเว้นภำษี ส ำหรบักำรบริจำคให้แก่
กองทุนเพื่อควำมเสมอภำคทำงกำรศึกษำ (กสศ .) ผ่ำนระบบบริจำค
อิเลก็ทรอนิกสข์องกรมสรรพำกร (e-Donation) 

ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร (ฉบบัที ่53) ลงวนัที ่30 เมษายน 2567 และมผีลใช้
บงัคบัยอ้นหลงัตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2567 ไดอ้อกมาเพือ่ก าหนดหลกัเกณฑแ์ละ
เงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงนิได้ ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีธุรกจิเฉพาะและอากร
แสตมป์ ส าหรบัการบรจิาคให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศกึษา (กส
ศ.) ผ่านระบบบรจิาคอเิล็กทรอนิกส์ที่ได้กระท าตัง้แต่วนัที่ 1 มกราคม 2567 ถงึ
วันที่ 31 ธันวาคม 2571 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 782) ลงวันที่ 19 
มนีาคม 2567 โดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที่ 782) อนุญาตให้บุคคลธรรมดา
และบรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนิตบิุคคลหกัลดหย่อนไดเ้ป็นจ านวน 2 เท่าของจ านวน
เงนิที่บรจิาคที่ได้กระท าผ่านระบบบรจิาคอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร (e-
Donation) และให้ยกเว้นภาษีเงนิได้นิตบิุคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีธุรกจิเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ ของการบรจิาคที่ไม่ไดก้ระท าผ่านระบบบรจิาคอเิลก็ทรอนิกส์
ของกรมสรรพากร (e-Donation) 
 
สาระส าคญัของประกาศฯ อาจสรุปไดด้งัต่อไปนี้ 
• กรณีของบุคคลธรรมดา  จะตอ้งบรจิาคเป็นเงนิเท่านัน้  

• กรณีของบรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล จะบรจิาคเป็นเงนิ ทรพัย์สนิหรอื
สินค้าก็ได้ ในกรณีที่บริจาคเป็นทรัพย์สินหรือสินค้า ต้องเป็นไปตาม
หลกัเกณฑแ์ละเงือ่นไขดงันี้ 



o กรณีที่ซื้อทรพัย์สนิมาเพื่อการบรจิาค ต้องมหีลกัฐานการได้มาซึ่ง
ทรพัยส์นิทีร่ะบุจ านวนและมลูค่าของทรพัยส์นินัน้ โดยใหถ้อืว่ามลูค่า
ตามหลกัฐานเป็นรายจ่ายทีบ่รจิาค  

o กรณีที่น าทรพัย์สินที่ได้บันทึกบัญชีทรพัย์สินของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนัน้มาบริจาค ให้ถือเอามูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือ
จากการค านวณหกัค่าสกึหรอและค่าเสื่อมราคาของทรพัย์สนิเป็น
รายจ่ายทีบ่รจิาค  

o กรณีที่น าสนิค้ามาบรจิาค ไม่ว่าจะเป็นสนิค้าที่ผลติเอง หรอืซื้อมา
เพื่อขาย ให้ถอืเอามูลค่าต้นทุนของสนิค้าดงักล่าวที่สามารถพสิูจน์
ได้เป็นรายจ่ายที่บริจาค แต่ต้องไม่เกินราคาสนิค้าคงเหลือยกมา 
ตามมาตรา 65 ทว ิ(6) แห่งประมวลรษัฎากร  

o มูลค่าของทรัพย์สินหรือสินค้าที่ซื้อมาเพื่อบริจาคนั ้น จะต้องมี
จ านวนไม่เกนิราคาทีพ่งึซือ้ไดโ้ดยปกตทิัง้นี้ ตามมาตรา 65 ตร ี(15) 
แห่งประมวลรษัฎากร 
 

• การบรจิาคใหแ้ก่กองทุนเพือ่ความเสมอภาคทางการศกึษาดงักล่าว ใหใ้ช้
ข้อมูลการบรจิาคที่ปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์เป็นหลักฐาน
ประกอบการใช้สทิธยิกเว้นภาษีตามประกาศฯ ฉบบันี้ โดยไม่ต้องแสดง
เอกสารหลกัฐานการบรจิาคต่อเจา้พนกังานประเมนิ 

 
กำรนับระยะเวลำเพื่ อค ำนวณเบี้ยป รับหรือเ งินเ พ่ิม ภำษี เ งินไ ด้  
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม และภำษีธุรกิจเฉพำะ ตำมค ำสัง่กรมสรรพำกรท่ี ป. 
163/2567   

เมื่อวนัที่ 1 พฤษภาคม 2567 กรมสรรพากรได้ออกค าสัง่กรมสรรพากร ที่ ป . 
163/2567 ให้ยกเลกิค าสัง่กรมสรรพากรที่ ป.117/2545 เรื่อง การนับระยะเวลา
เพื่อค านวณเบี้ยปรบัหรือเงินเพิ่ม ภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ตามมาตรา 27 มาตรา 67 ตร ีมาตรา 89 มาตรา 89/1 และมาตรา 91/21 
(6) แห่งประมวลรษัฎากร กรณีก าหนดเวลาในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
แบบแสดงรายการหกัภาษ ีและน าเงนิภาษสีง่ หรอืแบบน าสง่ภาษ ีวนัสุดทา้ยตรง
กบัวนัหยุดท าการของทางราชการ ลงวนัที ่28 ตุลาคม พ.ศ. 2545 และใหป้ฏบิตัิ
ตามค าสัง่กรมสรรพากรที ่ป. 163/2567 ซึง่มผีลใชบ้งัคบัตัง้แต่วนัที ่1 พฤษภาคม 
2567 เป็นตน้ไป โดยสรุปไดด้งัต่อไปนี้  

 
การนับระยะเวลาเพื่อค านวณเบี้ยปรบัหรอืเงนิเพิม่ภาษี กรณีผู้มหีน้าที่เสยีภาษี
ไดร้บัอนุมตัใิหข้ยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษ ีแต่ไม่ยื่นรายการ
และช าระภาษี หรอืยื่นรายการแต่ช าระภาษีไม่ครบถ้วนภายในก าหนดเวลาที่
ขยายนัน้  
• กรณีผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษีได้รบัอนุมตัิให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและ

ช าระภาษีโดยรฐัมนตรวี่าการกระทรวงการคลงั แต่ไม่ยื่นรายการและช าระ



ภาษี หรือยื่นรายการแต่ช าระภาษีไม่ครบถ้วนภายในก าหนดเวลาได้รบั
อนุมตัใิหข้ยายออกไป ใหผู้ม้หีน้าทีเ่สยีภาษเีสยีเบี้ยปรบัและเงนิเพิม่ โดยให้
ค านวณตัง้แต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่นรายการและช าระภาษตีามทีไ่ดร้บัอนุมตัิ
ให้ขยายออกไปจนถงึวนัช าระ ส าหรบัการยื่นรายการและช าระภาษีภายใน
ก าหนดเวลาทีข่ยายนัน้ ผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษไีม่ต้องเสยีเบี้ยปรบั เงนิเพิม่ และ
ค่าปรบัอาญาตามประมวลรษัฎากรแต่อย่างใด 

• ส าหรับการขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีดังกล่าว ซึ่ง
ก าหนดให้ผู้มหีน้าที่เสยีภาษีต้องยื่นรายการและช าระภาษีทัง้ฉบบัปกติและ
ฉบบัเพิม่เตมิผ่านระบบเครอืข่ายอนิเทอรเ์น็ตเท่านัน้ หากผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษี
ไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดงักล่าว การค านวณเบี้ยปรบัและเงินเพิ่มให้
ค านวณตัง้แต่วันพ้นก าหนดเวลาตามที่กฎหมายก าหนดไว้ในประมวล
รษัฎากร เวน้แต่กรณีทีไ่ดร้บัการขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระ
ภาษีตามประกาศกระทรวงการคลงัฯ ลงวนัที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 2 
กรณี ดงันี้ 

(1) กรณีการยื่นรายการและช าระภาษีผ่านระบบเครอืข่ายอนิเทอร์เน็ต
ภายในก าหนดเวลา ต่อมามีการยื่นรายการเพิ่มเติมด้วยแบบ
กระดาษ เฉพาะการยื่นรายการเพิม่เตมิด้วยแบบกระดาษไม่ได้รบั
สทิธขิยายก าหนดเวลา  

(2) กรณีการยื่นรายการด้วยแบบกระดาษและช าระภาษีภายใน
ก าหนดเวลา ต่อมายื่นรายการและช าระภาษีเพิ่มเติมผ่านระบบ
เครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต การยื่นรายการและช าระภาษเีพิม่เตมิดงักล่าว
ไม่ไดร้บัสทิธขิยายก าหนดเวลา  

 
การนับระยะเวลาเพื่อค านวณเบี้ยปรบัหรอืเงนิเพิ่มภาษี กรณีผู้เสยีภาษีไม่ยื่น
รายการและช าระภาษภีายในก าหนดเวลาตามทีไ่ดร้บัอนุมตัใิหข้ยายก าหนดเวลา
เป็นการเฉพาะ 
• กรณีผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษีได้รบัอนุมตัใิห้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและ

ช าระภาษีเ ป็นการเฉพาะ เช่น การเกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติ และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้อนุมัติให้ขยายก าหนดเวลาการยื่น
รายการและช าระภาษ ีแต่ผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษไีม่ยื่นรายการและช าระภาษหีรอื
ยื่นรายการแต่ช าระภาษีไม่ครบถ้วนภายในก าหนดเวลาที่ได้รบัอนุมัติให้
ขยายออกไป ให้ผู้มหีน้าที่เสยีภาษีเสยีเบี้ยปรบัและเงนิเพิม่ โดยให้ค านวณ
ตัง้แต่วนัพ้นก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีตามที่บญัญัติไว้ใน
ประมวลรษัฎากร เว้นแต่กรณีที่ได้รบัการขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการ
และช าระภาษ ีตามประกาศกระทรวงการคลงัฯ ลงวนัที ่24 กรกฎาคม พ.ศ. 
2544 การค านวณเบี้ยปรบัและเงนิเพิม่ให้ค านวณตัง้แต่วนัพ้นก าหนดเวลา
ตามที่ก าหนดในประกาศกระทรวงการคลังฉบับดงักล่าว ส าหรับการยื่น
รายการและช าระภาษีภายในก าหนดเวลาที่ขยายนัน้ ผู้มหีน้าที่เสยีภาษีไม่
ตอ้งเสยีเบีย้ปรบัและเงนิเพิม่แต่อย่างใด 



การนับระยะเวลาเพื่อค านวณเบี้ยปรบัหรือเงินเพิ่มภาษี กรณีวนัสุดท้ายแห่ง
ก าหนดเวลาในการยื่นรายการและช าระภาษรีวมทัง้กรณีอื่นๆ ตรงกบัวนัหยุดท า
การของทางราชการ 
• การยื่นรายการและช าระภาษีตามก าหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในประมวล

รษัฎากร และวนัสุดท้ายตรงกบัวนัหยุดท าการของทางราชการ ให้นับวนัที่
เริม่ท าการใหม่ต่อจากวนัหยุดท าการนัน้เป็นวนัสุดท้ายของระยะเวลาโดยไม่
ตอ้งเสยีเบีย้ปรบัและเงนิเพิม่แต่อย่างใด 

• การยื่นรายการและช าระภาษทีีไ่ดร้บัอนุมตัจิากอธบิดกีรมสรรพากรให้ขยาย
ก าหนดเวลาออกไปและวนัสุดท้ายแห่งระยะเวลาที่ขยายออกไปตรงกับ
วนัหยุดท าการของทางราชการ ใหน้บัวนัทีเ่ริม่ท าการใหม่ต่อจากวนัทีห่ยุดท า
การนัน้เป็นวนัสุดทา้ยของระยะเวลา โดยไม่ต้องเสยีเบี้ยปรบั แต่ต้องเสยีเงนิ
เพิม่ในอตัรารอ้ยละ 0.75 ต่อเดอืนหรอืเศษของเดอืนของเงนิภาษทีีต่้องช าระ
หรอืน าสง่ 

• การยื่ น รายการและช า ร ะภาษีที่ ไ ด้ รับอ นุมัติจ ากรัฐมนตรีว่ าการ
กระทรวงการคลงัใหข้ยายก าหนดเวลาออกไป และวนัสุดทา้ยแห่งระยะเวลา
ทีข่ยายออกไปตรงกบัวนัหยุดท าการของทางราชการ ใหน้ับวนัทีเ่ริม่ท าการ
ใหม่ต่อจากวนัทีห่ยุดท าการนัน้เป็นวนัสุดทา้ยของระยะเวลา โดยไม่ต้องเสยี
เบีย้ปรบัและเงนิเพิม่แต่อย่างใด 

• การใชส้ทิธผิ่อนช าระภาษเีป็นรายงวด ดงัต่อไปนี้ ใหน้ับวนัที่เริม่ท าการใหม่
ต่อจากวนัทีห่ยุดท าการนัน้เป็นวนัสุดทา้ยของระยะเวลา โดยไม่หมดสทิธทิีจ่ะ
ช าระเป็นรายงวดต่อไป และไม่ต้องเสยีเงนิเพิม่ ตามมาตรา 27 แห่งประมวล
รษัฎากร 

(1) กรณีผ่อนช าระภาษตีามมาตรา 64 (1) และ (2) แห่งประมวลรษัฎากร 
หากวนัสุดทา้ยทีต่้องผ่อนช าระงวดที ่2 หรอืงวดที ่3 ตรงกบัวนัหยุด
ท าการของทางราชการ หรอื 

(2) กรณีได้รับอนุมัติให้ผ่อนช าระภาษีเ ป็นรายงวดตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 หากวนั
สุดทา้ยทีต่อ้งผ่อนช าระของงวดใดงวดหนึ่งตรงกบัวนัหยุดท าการของ
ทางราชการ  

 
การนบัระยะเวลาเพือ่ค านวณเบีย้ปรบัหรอืเงนิเพิม่ ภาษมีลูค่าเพิม่ และภาษธีุรกจิ
เฉพาะ กรณีขอลดเบีย้ปรบัหากวนัสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลาในการยื่นรายการและ
ช าระภาษ ีตรงกบัวนัหยุดท าการของทางราชการ 
การนับระยะเวลาเพือ่ค านวณเบี้ยปรบัหรอืเงนิเพิม่ กรณีบุคคลผูต้อ้งเสยีเบี้ยปรบั
ภาษมีลูค่าเพิม่และภาษธีุรกจิเฉพาะขอลดเบี้ยปรบั โดยทีค่ านวณเงนิเพิม่ในอตัรา
ร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรอืเศษของเดือนของเงนิภาษีที่ต้องช าระหรอืน าส่ง โดย
ค านวณตัง้แต่วนัพ้นก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีตามที่กฎหมาย
ก าหนดหรอืทีไ่ดร้บัการขยายก าหนดเวลาจนถงึวนัช าระภาษ ีหากวนัสุดทา้ยแห่ง
ก าหนดเวลายื่นรายการและช าระภาษตีรงกบัวนัหยุดท าการของทางราชการ ให้
นบัวนัทีเ่ริม่ท าการใหม่ต่อจากวนัหยุดท าการนัน้เป็นวนัสุดทา้ยของระยะเวลา  
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